b

Liber

cedebat i nocte; et columna nubis in die; quoniam fluebat eis manu de celo et castra eis erat angelorum exercitus. vel multa talia et huiusmodi facta; huic populo que leguntur. Quid propter omnium earum desiderabilium recordanter; quantis poterant doloribus pregravari. Tura spiritalem vero intelligentiam bierlin nostra cum sepe intueatur; quod cadat populus eius in manu hostium inimicorum et recordatur dierum prevaricationis nostre. atque afflictionum quibus impugnauerit ab hostibus; quod videt quantus imminet luctus ac gemitus. Eiusque alius per superbiam; alius per avariciam; alius per luxuriam corruerit in flagitia; nec non et per mundi oblectamenta carnisq[ue] desideria; cum multos contide cadere conspicatur in manu hostium inimicorum quid ultimat sponsa Christi inter tot miseriarum nostrarum sceleram et damnam. quanta in suis electris per nos adhibeat mentem. Quantasq[ue] lacrimas. Deinde cum recordaretur charitate ipsa omnium desiderabilium que nobis in ceteris tribus sunt; data omnium sanctorum confortia; unde et nos placuisse et ipsa peregrinari; presentem cum et solenitatem nostrae atque sabbata festivitas; cum non minus violenter nobis quam ab hostibus deridentur. Nec non ubi vel qui sic deus noster frequenter queritur. Unde unus sanctus. Fuerunt inquit mibilacrine mee paties die ac nocte dum dicte mibi contide ubi est deus tuus. Sed omnis moralem vero intelligentiam anima tunc licet sero recordatur omnium desiderabilium suorum cum conspicitur vndeque ab immundis spiritibus artari; et in manu hostili omnibus affectus cordis corrueret vel quod /

Primus

quid in ea stare securius videbatur; omnina sibi pro valetate demonum in ruinam venire ultioris divinitate. Tunc quippe prevaricationis facta omnia occurunt, tunc afflictionis pessimae que per multa oberraverat facino: re cordatio: non ad suffragium consolationis; sed ad augmentum pene occurrat. iuxta illud quod (scriptura teste) impie sunt in inferno dicturi; Erramus ergo a via veritatis; et iusticie lucem nobis non luxit. Sol non est ortus nobis: lassati sumus in via iniqtatis et perditionis. Ambulauimus vias difficiles; viam autem domini ignorauimus. Quid nobis profuit superbiataur quid diuittiarum opulentia contulit nobis? Transferunt omnia illa tanquam umbra mortis: in malitia nostra consumpti sumus. Nec dubium quin derident ipsi maligni spiritus oculum: quod negligentes inutiliter ducunt. per presentis vite spacia Idcirco sequitur. Ederunt eam hostes et deriserunt sabbata eius. Hostes evidentes sabbata anime tunc inridet cum maligni spiritus ipsa vocatio: nō ostendit. ad cogitationes inlicitas pertribunt. Quod valde monachis praevenit: vel his qui seculi acib[us] vacare videntine forte vanis occupant studijs: et eorum sabbata non solū ab interno reprobarant iudicierunt de rideant ab hostibus. Nam vnaque, quam anima quo remota ab externis acti onibus servire deo creditur; eo magis eorum tyrannidi cogirando inilita famulat. Quod si de vanis cogitationibus nostra sabbata derident pertimedetur valde: quid de his agendum qui sub ipso vite octo etiam via flagitia committunt. Unde si via

Capitulo I

care volumus soli deo vacemus. Ju-
tra illud. Glorate et videte quoniam sua-
vis est dominus; beatus vir qui spe-
rat in eo.

CHETH

Peccatuz pecca-
uit hierusalem;
propterea instabilis fa-
cta est. Omnes qui glo-
rificabant eam; sprehe-
runt illam.

Causam vindicet in principio ex-
presit huius sententie: qz ob magni-
tudinem scelerum hierusalem illa que in ser-
nicietem genuit filios transmigratio-
nis; promeruit exadium. Sed que-
rendum qd peccauerit peccatus tam
nefandum; vt pro omnibus hoc vnu
imputetur ei. ad damnationis cumu-
lum. Hinc puto qd et dominus in euā-
gelio de iudeis. Si non venisset; in-
quit; et locutus fuisse est peccatum
non haberent. Quisq; est qd dicit pec-
catū nō haberent. Nunq; sine pēto
erant; anteq; christū ad eos venisset?
Quis hoc vel stultissimū dicerit? Et
est magnū quoddā peccati qd pecca-
uit hierusalem. Et quia qd christus venit
et locutus est eis iudei habuere: et nō
de omni peccato dictum accipiendū.
Est aut̄ aliquid peccatorum quo tenent
omnia peccata; qd vnu qz̄ non ha-
beat; dimittunt ei cūcūa peccata. hoc
est plene peccatum incredulitas; quo
gens illa semp fuit detenta idola co-
lendo; qz in xp̄m credere noluere; qui
propterea venit ut crederent in eum.
Qd plene peccatum si nō venisset vti-
gi non haberent. Aduentus qz̄ pe e?

Fo. X

quantū credentib; salutari; et tantum
nō credentib; exitibilis factus. Un-
de dominus videns ciuitatem illam fle-
vit sup eam; qz si cognouisses inquit
et tu; vs subaudieras fieres. Deinde cau-
sam sui fletus denunciat. Non relin-
quent in ea lapis sup lapidem sup lapidem. eo
qz nō cognoueris temp̄ visitacionis
tue. Ab quia non cognovit hierusalem li-
cer semp idolatra et stiterit et incredu-
la. idcirco instabilis facta est et nō est
in ea lapis sup lapidem derelictus. et
omnis qui glorificabant eam spreue-
runt illam; qz videre ignominiam ei⁹.
Iurta illud. **E**sate. Popule meus qui
te beatificant ipsi decipiunt te; et vias
gressuum tuorum dissipant; sive contur-
bant; volens scribas et phariseos ostē-
dere. Quos idem ppbeta exactores
appellarat. nō magistros; necnon et
superius infulores; qz propter munera q
excedant etiā sapientes non solū pec-
catores in populo nō corripiēbāt. ve-
rū p diuitijs atq; suis cōmodis; ma-
gnis efferebant laudib;. Et hinc co cō-
trario plebs delinquens; beatos vo-
caber eos; et columnas dom⁹ dei. ac
cerera q solent adulatores pferre.

Ap̄sa inquit gemens et conuersa retrosum.

Iformam exprimit eorum qui capi-
tant. Qd dum eunt ante faciem sub,
sequentis. frequenti retro respicunt do-
lentes ad solum patrie; dulciora ea q
retro sunt cogitares ac gementes su-
spirant. **L**eterū iurta anagogen qz
tiens nra hierusalem aliqua deprauat be-
rei in suis mēbris. qz peccauit pētū
instabilis pugnāt; et nulla soliditate fi-
dei vbi vel vbi figit: eo qd quia vide-
batur fundata super soliditatem pe-
tre que xp̄s est in eo noluit permanere.

b ij

Liber

Quos q̄ glorificabant pleb̄o affatu
cum viderint ignominia eoz detectā
et cōculata ab orthodoxis verisq; ca
tholicis spēnunt et testant̄ eos cū ab
horruerint q̄ cū versi sunt retrosum.
S; q̄ Heth huic saphico p̄ponit qd̄
vita interp̄gat; querendū quod recet in
principio vita p̄tulat; ubi nō aliud
q̄ exiū, et peccati pena denuncia; nō
si qd̄ finis hui⁹ lamenti quid innue
rit designat; cū a principio hui⁹ operis
non aliud q̄, p̄b̄era gerit et loquitur.
¶ Nunc autem quantū ad tropologiaz
attinet, animē vita ē post lapsum cri
minis; post vincula; post captiuitatē
nō semp in babilone cīd est in cōfusio
nem viciorū intendere; et in exteris te
nebras ire, immo retrosum ad lucē
respicere et ad patriā de qua longe ca
ptiuia ducit gennens ingit suspirare.
Nam de peccato p̄ fidēi instabilitatē
cōtingit; q̄ infelix fit instabilis et p̄ di
uersa rapit. Alioqñ si supra petrā vir
tutū fīros habet gressus; nequaq; cum
vis ventoꝝ vel temptationū flu
mina detestatōne fidei sue depellerēt
Sed nō nunq̄ euēnit ut anima ple
na sorbido atq; despēcta, p̄ sue cōfusio
nis ignominia; respiciens retrosum
ad ea que amiserat vel sero ingemi
scat. Et hec est vita de tenebris ad lu
cem respicere; de confusione peccato
rum; id est de babilone ad illam cele
stem bierusalem; licet retrosum inge
misere; et de vicīs advirtutes gressū
deflectere. Non enim semp malū est
retro redire vocemq; post tergū mo
nentis audire; fīm qd̄ Esatas fatetur
dicens. Et erunt (inquit) oculi tui vi
dentes preceptorem tuū; et aures tue
audientes verbum post tergū mo
nentis; quia p̄fecto si nos ei terga de
dimus; pius ac dementis domin⁹ nō

Primus

dedignat̄ reuocare nos de post tergū
nostris exasperatis malis; vt ad eū
quasi retrosum faciem cōvertamus
et vnde cecidimus redeamus. Hinc
sane angelus in apocalypsi iohannis
Demento vnde cecideris; et age pe
nitentiā; p̄iora qz (inquit) opera tua
fac. Et hoc est retrosum anime inge
miserat̄ dēū p̄ cottidiana lamen
ta redire; plenaq; charitatis oga ad
implere. Nam et maria cum de domi
ni dubitaret resurrectionis regressū;
pros̄ec̄ies in monumētu licet ad an
gelos in albis sedēteret intrepideret, do
nec retrosum respiceret; illeum quem
cōrebat minime inuenit. Hieq; evāge
lista; cōuersa est (inquit) retrosum et vi
dit iesum stantem. Retro ergo stabat
saltim eam ut post tergum moneret;
quia illa verba erat. Conuersa vero re
trosum gemens; morū vidit quē que
rebat; quē cum iudeis prius mortuū
credebat. Sic quippe bierlm illa que
peccatum peccasse imp̄tatis plan
gitur, quia multi ex ea christum reco
gnoscentes; et credentes; retrosum ad
eum ingemiscens; morū cū in lege quē
mo; tuū estimabat inuenit. Quirero
ad exteris ire vtronei tenebras de
creuerunt; vsq; hodie huic illucq; ista
biles acsi eam poreant ignominie he
signum; et semp captiuū ad babiloneq;
sc̄ ad confusione trahunt̄. Unde
velim agas tandem anima expergi
scere. Noli quoq; licet in p̄fundo ma
lorum dimersa contempneret; retrosum
ad ea que om̄is eras virtutū ope
ra suspirans memento vnde cecide
ras. Q̄ si queris vnde; sane de celo
vbi nostra conuersatio esse legit̄. Un
de Paulus. Nostra inquit conuersa
tio incelis est. Demento quo nō
tuum quando ad baptismi gratiam

Capitulo I

Intrasti dederas: in libro vobis diligē
tius cōscribendū transmiseras. Q̄ si
cecidisse te recognoscias. nomenq; de-
letū tuū ingrūētib; malis crūstimas
s̄nib; altū q̄z tenebras mortēq; ba-
etēnus intendit; retroſuz respic̄ cō-
versus & audi vocēte post tergū mo-
nētis gemens. Fareor & mor vitaz
tibi iesum sc̄z astantē inuenies. Quē
sequi si nō desieris fidet ascendentem
ad patrem; candē vitā illuc vnde cor-
rueras repositam inuenies.

LETI.

I. Ordēs eius in
pedibus ei?; nec
recordata est finis sui.
Deposita est vehemen-
ter; nō bñs solatorem
Seruat lucrū & instabilis facta ē bie-
rusalēmīmis; & ideo more semp vian-
tium sordes eius plorat babere in
pedib; nō & ad littorā solūmō ea lu-
geat tant⁹ pphera; eo q̄ sordidios ges-
serit pedes. qd frurolū satis videri p̄t
sed quia fūmō interioz̄ hoiez pollutos
babear pedes. Unde sordes inq̄t ci⁹
in pedib; eius. Habuit autē et syna-
goga pedes suos. eos videlicet q̄ ea⁹
efferre debuerat peruiā que xp̄s est;
ad omnia v̄tū incitameta. In qui-
bus profecto quia sordes eius erant
sceleras & delicta. nō est recordata fi-
nis sui. Idcirco deposita est vehemen-
ter; de solio regni ad ignominia tan-
te captiuitatis. Dupliciter manū illam
plangit aut tripliciter; v̄l qz tanta cō-
tra deū gens illa cōmisi piocula. vel
qz p̄ his in p̄tior; sine fructu p̄nct
tam nefanda p̄nxit discrimina. Deinde

Fo. XI

qd ḡui est post flagella q̄ noluit ad
deū redire; atrociōa sibi adtraxit sup-
plicia. Hic quoq; nō est inq̄t recorda-
ta finis sui. Finis autē legis ad iusticiā,
an xp̄s. Et inde est qd sustinuit quia
noluit recordari vel recipere q̄ finis
est no minus eius dēhō legis ad gra-
tiam; qz & tort⁹ consummatiōis seculi
ad pfectiōnē. Pro quo tantis p̄pessa
malis; vir tandem ap̄: sua voce vebe-
mener exclamar dicens.

Aide dñe afflictionē meam: quoniā irat⁹ est inimicus meus

A principio nanc huius fletus usq;
ad hunc locū lamentationes sunt p/
phete ac verba; ab hinc aut̄ iam ipsa
sua incipit delicta delicta; vel retribu-
tions sue supplicia & ideo reor & iu-
re Iereth littera pponit. Theth q̄ppē
bonū interpretat. Bonū inq̄t pphē-
ta & humiliasti me. Ergo humiliata
bieglm̄ in omnib; vebementer: iā nō
pphetam sustiner plorante; sed ipa cū
ingenti lucru exclamat dicens. Vnde
dne afflictionē meaz; ac deinde more
iudicis vult iudicē deūz excitare; ad
zelū & odii hostiū; qm̄ erectus est in-
quit inimicus meus; ac si dicar cōtra
te in supbiā; eo q̄ nō tuo factū iudi-
cio in me iudicer; sed suis deputat v̄ti-
bus; suaq; laudat numina. Id circa
vide p̄mū afflictionem meā crudelēt
& non facio; a mea pro quibus ista
patior. Deinde q̄ erectus est p̄tra te
inimicus meus. ¶ V̄stice aut̄ nra
bieglm̄ sordes gestat in pedibus; qz
in b⁹ v̄se solitudine nemo sine squa-
lore incedivicioz; saltim in pedib; q̄
bns terram p̄mam⁹. Unde & dñs ve-
formam humiliatis suis tradiceret di-

b 117

Liber

scipulis pedes eoz lauit; et ad insulē nos lauare subet; et intelligamus di sciplinā humiliatis in hac puluera vita; q̄ nemo sine sororibus ambulat. Propriea et alibi aplūs excutere jū bēti; q̄ quāuis speciosi dicant pedes iurta aplin eis gelizantiū bonū. cuā gelizantiū pacem. aplōs volēs intel ligi; vel aplicos viros. quo p̄ (et dī) dīs idcirco pedes lauit ut pulcri cēnt et mundi ad p̄dicāndū. et in toto ter rārum auro mundi ac p̄ciosi discurre rent; breuiqz doctrina xp̄i mundū im plerent. De q̄bus plane p̄dicatorib⁹ xp̄s ad sponsam in canticis. Quāpul chī sunt inquit gressus tui in calcia mentis tuis filia principis; q̄ pulchri q̄dem p̄cepto p̄ dei via currētes; alijs ecclie membris ducātū prestanto colaudant; nō sui nuditate arbitrij s̄ munitione atqz p̄tectione diuīnere / parationis. Et quo et gressus colau danz pulchri in calciāmētis; et calcia ti pedes in p̄paratiōne euāgeliū pacis esse inuentur. Alioqñ gemebundi ele cti plangunt; nō immerito in p̄sentia rū sacerdotū reprobā vitā et dīct; q̄ sordes sponsi xp̄i in pedibus ei⁹; nec sunt recordati finis sui quasi omnino. eorū culpa ton⁹ eccleſie ruina nō esset. Habet em⁹ et ipsi pulchritudinē suam sed nō illā que a dīo landat. Unde q̄ tiens venit sponsus pullans ad ostiū ecclie; multis eā tribulatiōib⁹ stimu latā inuenit; aut lecurā eaz nimis af fluentem delicio; carnisqz occupataz opibus; p̄ que hostis ad eam ingret; sua clausit ostiū cordis; ne sponso pa rear intrandi loc⁹ tradidit. Perimbi s̄oror mea amica mea; colubra mea immaculata mea; q̄ caput meū ple nū est rore; vel cetera q̄ sequunt. Quid bus p̄fecto quāsepe mali sacerdotes

Primus

blandicij deliniti; nequaq̄ intelli gunt sororem xp̄i et amicā; nequaquā fatigunt eam excitare; vt sedulo cor de sponsi s̄it aduentum ingemiscat; simplex ve columba; immaculataqz maneat; immo si nō verbis de talib⁹ et p̄ talibus ope ipsa loquit. Expolia ui me tunica mea; quomō rediūr iam. Lauti pedes meos quomodo in quinabō illos. Qm̄ omnino pessima confuetudo vix aut nunq̄ tollit. Unde doctores expoliati tunica cha ritatis que sola cooperit peccatorum sordes torpēnt ac si puellarū delica ta aliqua lotis peditib⁹ que expoliata delectuō quiet; nō sit ad surgere; pra uaqz cōsuetudinis sue oblectamenta reuocare. Sicqz tales nolunt dilectō nis dei et primi tunicā expoliati rein diuere; nolunt pedes quos semel de via angusta subtraterant; p̄ malā de liciāp̄ cōsuetudinē et desidie; quos aq̄ lotos cum magna cōtritione cordis rursus ad p̄parationē euāgeliū dī gere. Quib⁹ quasi exosa est iam om̄is virilitas; et cōtentus seculi; om̄ia q̄ sancto exempla et rigor atqz pau pertas xp̄i disciplina est. Qui lz molti ter requiescant; deliciosi; accurati cu tetamen sordes vicio p̄ gestant in pe dibus. Unde sancto chōrus plorāt. Sordes inqt ei⁹ in pedibus ei⁹. Nec recordata est finis sui; q̄ omnino tales finis sui si recordarent iudicio nūnq̄ bine ero; bitarent a via q̄ quis angusta dīcat. Hinc quoqz deposita est inquit vehementer; nō habens cō solato; em⁹; quia et si vident instare suis exornati deliciarū iufilis; depositi sunt iam in cōspectu diuīne maiestatis; nō habentes sp̄m sanctū consolatorem; qui alios cōsolari debuerant; et ab omnib⁹ relevare angustijs.

Capitulo I

Fo. XII

Tropologice vero anima sedes suis habet in pedibus; que vixiorum poluta sordibus; thronum celestis vite perdidit; et candore pristine conuersationis. De qua bene Elia. Eccl surge co^m surge inquit hierusalem: excutere de pulvere; surge et sede. Neque enim fieri potest anima que foris expulerit vias suas transcurrentib^m terrenos se sociaverit acibus; ne sedes habeat in pedibus. Unde quodam sanctorum. Humilata est ait in puluere anima nostra; conglutinatus est in terra venter noster. Quibus denique locis dabo coradicie lavandi sunt pedes. ne forte oblitusca mur finis nostri et deponamus ad ignominiam culpari absque villo ineritus cōsolatore. Dicatur ergo anima. dicat et ecclesia talib^m sorbitata ut depota puluereis actibus. vide domine afflictionem meam qua me indesinenter affigit inimicus; et considera non peccatum quidem ut punias; et afflictionem qua affligor ut libereris; quoniam erectus est inimicus meus qui non tu sis asseritur iudicis quod p^maleatis sed quod liberare nequa^m as insultat. Ex quo probeta David. Multi dicunt (inquit) anime meae non est salus illi in deo eius. Idecirco cum ingenti gemitu anima nunc implorat unde domine. et cetera que sequuntur.

ZOTH

in Anum suam misit hostis ad omnia desiderabilia eius quia vidit gentes ingressas sanctuarium tuum. de quibus preceperas ne intrar-

rent in ecclesiam tuam. Ebi Zoth quantum intelligo recte propinatur; quatinus scire liceat; quod principium ruine hierusalē eorumque antimarii fuit; quia dominus vidit gentes ingressas sanctuarium suum. spiritus videlicet immundos carnaleque effectus de quibus mandarat prius ne intrarent in ecclesiam suam; et ideo quia primū ingressus sunt in animab^m eorum gentes immundarū cogitationum. misericordia manū suam audacter et potenter ad omnia desiderabilia eius. scilicet ad sancta sanctorum in quibus non licet nisi solis sacerdotibus introire; in anno cum sanguine. Disse quidem manū et abstulit omnia vas decoris et perfanavit sanctuarium dei. Sancta sanctorumque protincta. detecit ac polluit. Quia prius dominus ob immanitatem scelerum repulit ea. in quibus habitauerat inter homines; et tradidit in captivitate virtutes eorum et pulchritudinem eorum in manus inimici. Eccluse quidem in gladio post pulu suum; et hereditatem suam spredit. Secundum anagogem vero et si pauca premisimus habet sponsa christi hierusalem; que est mater nostra; sua desiderabilia ex quibus non licet edere; qui ex aduerso sunt. Ad quem numerū hostis interdū manū mittit; quia prius gentes ingreduntur sanctuarium dei carnis amplectentes propiciū; et non habentes circuncisionē rpi; mali vice ministri altaris seu heretici quod magis etiam ad offensam provocant oculos divine maiestatis. Pro quo erratibus et delictis misit hostis manū suam ad omnia desiderabilia eius. fidē induit. due trinitatē contaminans. baptismā rescindens corpus et sanguinem domini inde gne correctans; doctrinā suā eorum. b. uij.